
 ادارة حكومية تعمل بكفاءة وفاعلية

.نظام التنظيم الاداري لوزارة تطوير القطاع العام/2007لسنة ) 54( نظام رقم  :الاطار القانوني 

2008 2011-2008:سنة الاعداد  2008: الفترة الزمنية التي تغطيها الخطة 

تعزيز القدرات المؤسسية للوزارة - 1 
الوصول الى حكومة ذات هيكل -  2 

تنظيمي يتسم بالرشاقة والشفافية
وموارد بشرية آفؤة وتقدم خدمات
حكومية ضمن اجراءات مبسطة

1
1

 نسبة استكمال البنى التشريعية والتنظيمية والموارد البشرية
  نسبة الدوائر الحكومية  التي تم مراجعة هياآلها التنظيمية

واجراءاتها  وتأهيل مواردها البشرية

مؤشر قياس الأداء
2008
2008

القيمة الأساس

60%
25%

75%
50%

85%
75%

100%
100%

0801

0805

1

2

الإدارة والخدمات المساندة

اصلاح القطاع العام

 نسبة توفر ومناسبة الكوادر البشرية والبنى
التحتية والاجهزة والتجهيزات

 نسبة الدوائر الحكومية التي تم مراجعة
اجراءات تقديم الخدمات فيها والتي تطبق

منهجيات الممارسات العالمية الفضلى
نسبة الدوائرالتي استكملت فيها الانشطة ذات

العلاقة
 نسبة الدوائر الحكومية التي تم مراجعة هياآلها
التنظيمية وتم تطبيق المنهجيات المناسبة عليها

2008

2008

2008

2008

60%

25%

15%

15%

75%

50%

50%

50%

85%

75%

75%

75%

100%

100%

100%

100%

: الرؤيـــا 
    تمكين القطاعات والوزارات والدوائر الحكومية من الترآيز على مهامها ومسؤولياتها الاساسية واعداد وتنفيذ منظومة

السياسات والاجراءات التي تعكس الاولويات الوطنية
: الرسالة 

:تاريخ آخر تحديث للخطة 

الدائرة و مؤشرات قياس الاداء/ الأهداف الإستراتيجية للوزارة 

الهدف الإستراتيجي
سنة 
الأساس

القيمة المستهدفة القيمة
200920102011

البرامج  التي تحقق الأهداف الاستراتيجية ومؤشرات قياس ألأداء

مؤشر قياس الأداء
القيمة الاساس

            البرنـــــــــامــــج
سنة 
الأساس

القيمة المستهدفة
200920102011القيمة

0801

0805

الإدارة والخدمات المساندة

اصلاح القطاع العام

جاريـــــة

جاريـــــة

001
002

رأسمالية

رأسمالية

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

تطوير القطاع العام
دعم مشاريع المعهد الوطني للتدريب

0805

مخصصات البرامج 
مقدر

البرنامج

المجموع  

المجموع  

مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرامج

المشـــــــــــــــــــــــــــــــــــاريــع

1284000

0

0

1500000

1300000
200000

1300000
200000

1284000

1500000

1300000
200000

1300000

0

1500000

1410000

0

0

1500000

15000001500000

0

1500000

1300000

1500000

مجموع البرنامج   
1500000

1410000

1500000

1500000

2009

1500000

تأشيري
2010

المجموع   

تأشيري

مقدر

2011

تأشيريتأشيري

الهدف

2009

الهدف
1

2

2010

    وزارة تطوير القطاع العام0501: الفصل 

2011

1

1

2

3

:  الدائرة /  الخطة الإستراتيجية للوزارة 

278400028000002910000 مجموع الفصـــــــل 

مجموع الجاريـــــة  
مجموع الرأسمالية  

128400013000001410000
150000015000001500000

1053100

0

757000

0

0

1500000

0

621000

757000

621000

1053100

1500000

2008 2008
اعادة تقديرمقدر

1500000
0

621000
0

1500000621000
1500000621000

757000 1053100
621000 1500000

1378000 2553100

60%

25%

25%

15%

تقييم ذاتي 
اولي

2008

تقييم ذاتي 
اولي

2008
50%
25%

2008

القيمة
المستهدفة

50%
25%

القيمة
المستهدفة

60%

25%

15%

15%

2008

2008 2008
اعادة تقديرمقدر

.2008 قامت الوزارة بتغيير مؤشرات قياس أدائها آافة نتيجة لقيامها بتغيير أهدافها الإستراتيجية مقارنة بما آان عليه الوضع في عام 



البرنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــامج
تأشيريتأشيريمقدر

الهدف
1

2

0801

0805

الإدارة والخدمات المساندة

اصلاح القطاع العام

2011 20092010

خزيـــنة 

خزيـــنة 

جـــــارية

جـــــارية

قــــروض

قــــروض

رأسمالية 

رأسمالية 

1284000

0

0

1500000

0

0

0

1500000

1300000

0

0

1500000

0

0

0

1500000

1410000

0

0

1500000

0

0

0

1500000

مخصصات البرامج حسب مصادر التمويل 

مجموع البرنامج     

مجموع البرنامج    

1284000

1500000

1300000

1500000

1410000

1500000
278400028000002910000 مجموع الفصــل     

1053100

0

757000

0

0

1500000

0

621000

0

1000000

0

621000

0

500000

0

0

مقدر
2008

إعادة تقدير
2008

1053100

1500000

757000

621000
25531001378000



وزارة تطویر القطاع العام5الفصــل :

المـــــــــــــــــــادة
عنوانـــــــــــھارقمھا

  فعلـــــــي

الرواتب والأجور والعلاوات

( سلع وخدمات( النفقات التشغیلیھ 

النفقات التحویلیھ

( غیر عادیھ(النفقات الاخرى 

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
116

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

301
305

401
402

الموظفون المصنفون
الموظفون غیر المصنفین

الموظفون بعقود
علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

علاوة غلاء المعیشة العائلیة
العلاوة الاساسیة

علاوة العمل الاضافي
العلاوة الاضافیة

علاوات اخرى
علاوة النقل
بدل تنقلات

مكافآت الموظفین

الھاتف والتلكس والبرق والبرید
الماء

الكھرباء
المحروقات

صیانة الاجھزة وألالات والاثاث ولوازمھا
صیانة السیارات والالیات ولوازمھا
صیانة وإصلاحات الابنیة ولوازمھا

قرطاسیة مختلفة، مطبوعات لوازم مكتبیة
...)إعاشة، ألبسة ، أدویة ، أفلام ،الخ(مواد وخامات 

)منھا عقود التنظیف (التنظیفات ولوازمھا 
التأمین

السفر في المھمات الرسمیة
اخـــرى

الضمان الاجتماعي
مكافأت لغیر الموظفین

الاثاث
أجھزة وآلات ومعــدات

         8271
        34751
        33600
        55052
         3284
        12533

             
         3584

             
         3918
         5904
         7400

        15847
         1553
         7293
        16517
         6404
         7234
         3633
         6565
          195
         8333
         1263
          997
         8579

        12371
         1800

         1370
         8260

       168297

        84413

        14171

         9630

المجمــــوع    

المجمــــوع    

المجمــــوع    

المجمــــوع    

2007

       276511      مجمــــــــــوع الفصــــــــــــل      

100

200

300

400

-1/

وزارة تطویر القطاع العام5 الفصـــل : 

2007 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة لسنة

0
75000

507328

501
506
512

رواتب
مركبات وآلیات

اخرى

المـــــــــــــــــــادة
عنوانـــــــــــھارقمھا

  فعلـــــــي
2007

مجموع الفصل      582328

   2007 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة لسنة

( بالدینار )

( بالدینار )

2/



الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة 
2011-2008للسنوات 

)بالدینار (   وزارة تطویر القطاع العام0501

21

22

25

26

28

31

 تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

المنح/  الدعم 

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2111

2121

2211

2511

2631

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 الدعم لوحدات حكومیة عامة

 نفقات اخرى جاریة

  أجھزة و الیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
116

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

313

303
305

402

401

  الموظفون المصنفون

  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاساسیھ

  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافیھ

  علاوات اخرى

  علاوة النقل

  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین

  الضمان الاجتماعي

  الھاتف والتلكس والبرق والبرید

  الماء

  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا

  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة مختلفة ومطبوعات لوازم مكتبیة

...إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ-   مواد وخامات 

منھا عقود التنظیفات-   التنظیفات ولوازمھا 

  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة

  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة

جاریة/   الدعم لوحدات حكومیة عامة 

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة

  مكافأت لغیر الموظفین

   أجھزة و الات ومعدات

  الأثاث

10000

65000

270000

115000

9000

20000

0

5000

0

14000

9000

100000

50000

20000

12000

20000

45000

15000

16000

30000

15000

3000

12000

10000

7000

20000

160000

150000

15000

20000

32000

15000

11000

70000

300000

120000

9000

20000

0

5000

0

15000

10000

100000

70000

20000

12000

20000

45000

10000

12000

22000

15000

4000

12000

10000

8000

15000

160000

150000

15000

10000

20000

10000

12000

75000

330000

130000

10000

21000

0

7000

0

16000

11000

100000

75000

20000

12000

30000

45000

12000

15000

30000

15000

4000

12000

10000

8000

15000

160000

150000

15000

25000

30000

15000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

:الفصل 

617000

50000

225000

160000

150000

35000

32000

660000

70000

205000

160000

150000

25000

20000

712000

75000

228000

160000

150000

40000

30000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

200920102011
اعادة تقدیر

2008
مقدر
2008

9000

41300

94000

55700

5000

14000

2000

4000

0

9000

8000

25000

20000

8000

4000

9000

24000

5000

7000

10000

12000

1000

8000

5000

5000

12000

160000

150000

10000

10000

15000

15000

20300

41300

182400

100700

7100

19200

9600

7700

600

9600

9600

25000

25000

23000

12000

18000

45000

20000

18000

10000

12000

6000

33000

10000

8000

15000

160000

150000

10000

15000

15000

15000

267000

20000

110000

160000

150000

20000

15000

433100

25000

230000

160000

150000

25000

15000



الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة 
2011-2008للسنوات 

)بالدینار (   وزارة تطویر القطاع العام0501

 اصول غیر مالیة31
 اصول ثابتة اخرى3113

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

:الفصل 

150001000015000 المجموع    
128400013000001410000 مجموع  الفصل    

200920102011
اعادة تقدیر

2008
مقدر
2008

15000 15000

757000 1053100



)بالدینار ( 

وزارة تطویر القطاع العام0501

الإدارة والخدمات المساندة0801

21

22

25

26

28

31

 تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

المنح/  الدعم 

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2111

2121

2211

2511

2631

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 الدعم لوحدات حكومیة عامة

 نفقات اخرى جاریة

  أجھزة و الیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
116

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

313

303
305

402

401

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  العلاوة الاساسیھ

  علاوة العمل الاضافي
  العلاوة الاضافیھ

  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین

  الضمان الاجتماعي

  الھاتف والتلكس والبرق والبرید
  الماء

  الكھرباء
  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة مختلفة ومطبوعات لوازم مكتبیة
...إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ-   مواد وخامات 

منھا عقود التنظیفات-   التنظیفات ولوازمھا 
  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة

جاریة/   الدعم لوحدات حكومیة عامة 

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

   أجھزة و الات ومعدات

  الأثاث

160000

150000

160000

150000

160000

150000

:الفصل   

:البرنامج 

046

002

  المركز الوطني لتنمیة الموارد البشریة

  المعھد الوطني للتدریب

128400013000001410000 مجموع البرنامج    

128400013000001410000 مجموع الفصل    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

/المادة 
200920102011البند

10000
65000

270000
115000

9000
20000

0
5000

0
14000
9000

100000

50000

20000
12000
20000
45000
15000
16000
30000
15000
3000

12000
10000
7000

20000

160000

150000

15000
20000

32000

15000

11000
70000

300000
120000

9000
20000

0
5000

0
15000
10000

100000

70000

20000
12000
20000
45000
10000
12000
22000
15000
4000

12000
10000
8000

15000

160000

150000

15000
10000

20000

10000

12000
75000

330000
130000
10000
21000

0
7000

0
16000
11000

100000

75000

20000
12000
30000
45000
12000
15000
30000
15000
4000

12000
10000
8000

15000

160000

150000

15000
25000

30000

15000

2011-2008للسنوات 
 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة 

617000

50000

225000

160000

150000

35000

32000

15000

660000

70000

205000

160000

150000

25000

20000

10000

712000

75000

228000

160000

150000

40000

30000

15000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2008

مقدر
2008

9000
41300
94000
55700
5000

14000
2000
4000

0
9000
8000

25000

20000

8000
4000
9000

24000
5000
7000

10000
12000
1000
8000
5000
5000

12000

160000

150000

10000
10000

15000

15000

20300
41300

182400
100700

7100
19200
9600
7700
600

9600
9600

25000

25000

23000
12000
18000
45000
20000
18000
10000
12000
6000

33000
10000
8000

15000

160000

150000
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الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة   
2011-2008للسنوات 

)بالدینار (   وزارة تطویر القطاع العام0501

 النفقات

21

22

26

28

 تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

المنح/  الدعم 

 نفقات أخرى

2111

2211

2632

2822

 الرواتب والأجور والعلاوات

 استخدام السلع و الخدمات

 الدعم لوحدات حكومیة عامة

 نفقات اخرى متنوعھ

501

512

509

504

 رواتب

 نفقات ادامة و تشغیل

رأسمالیة/  الدعم لوحدات حكومیة عامة 

 دراسات وأبحاث واستشارات

265000

0

200000

1035000

265000

0

200000

1035000

265000

0

200000

1035000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

:الفصل 

265000

0

200000

1035000

265000

0

200000

1035000

265000

0

200000

1035000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

150000015000001500000 مجموع  الفصل   

200920102011

216000

405000

0

0

500000

1000000

0

0

اعادة تقدیر 
2008

مقدر
2008

216000

405000

0

0

500000

1000000

0

0

621000 1500000



النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع 
2011-2009للسنوات 

)بالدینار (  وزارة تطویر القطاع العام0501
 اصلاح القطاع العام0805

المشروع 

المشروع 

     تطویر القطاع العام001  

     دعم مشاریع المعھد الوطني للتدریب002  

21

22

28

22

26

 تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

المنح/  الدعم 

2111

2211

2822

2211

2632

 الرواتب والأجور والعلاوات

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالیة

 استخدام السلع و الخدمات

رأسمالیة/  الدعم لوحدات حكومیة عامة 

501

512

504

512

509

 رواتب

 نفقات ادامة و تشغیل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغیل

رأسمالیة/  الدعم لوحدات حكومیة عامة 

265000

0

0

150000

435000

150000

300000

0

200000

265000

0

0

150000

435000

150000

300000

0

200000

265000

0

0

150000

435000

150000

300000

0

200000

:  الفصل 
:  البرنامج 

001

011

999

006

007

014

026

999

058

 رواتب

 مصاریف بناء القدرات

 متفرقة

 دراسات أنظمة حاسوب

 دراسات تطویر العمل المؤسسي

 دراسات و ابحاث و تصمیم

 دراسات تحلیلیة واعادة ھندسة الاجراءات

 متفرقة

 المعھد الوطني للتدریب

265000

0

1035000

0

200000

265000

0

1035000

0

200000

265000

0

1035000

0

200000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

150000015000001500000 مجموع البرنامج    

150000015000001500000 مجموع الفصل    

 مصدر التمویل

 مصدر التمویل

 مصدر التمویل

102001

103004

102001

خزینة-  رأسمالیة 

 قرض البنك الدولي

خزینة-  رأسمالیة 

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2009

2009

2009

2010

2010

2010

2011

2011

2011

1300000

200000

خزینة    / مجموع المشروع 

خزینة    / مجموع المشروع 

1300000

200000

1300000

200000

0 00قروض    / مجموع المشروع 

1500000 خزینة     / مجموع الفصل 

قروض    / مجموع الفصل 

15000001500000

000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2008

2008

2008

مقدر

مقدر

مقدر

2008

2008

2008

216000

200000

205000

0

0

0

0

0

0

500000

200000

300000

0

0

0

0

500000

0

216000

405000

0

0

0

500000

500000

0

500000

0

621000

0

1000000

0

0 500000

621000 1500000

621000 1000000

0 500000
621000 1500000
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